權益工具投資   1,732,985   1,378,616   1,231,600
  債務工具投資   474,950   571,369   569,314

金融負債
透過損益按公允價值

衡量   -   -   5,932
按攤銷後成本衡量

（註二）   24,238,970   16,298,109   13,071,625

註一：  餘額係包含現金及約當現金、應收證券融資款、轉融通保證

金、應收轉融通擔保價款、應收證券借貸款項、借券保證金、

客戶保證金專戶、應收帳款、其他應收款、按攤銷後成本衡

量之金融資產－流動、受限制資產－流動、部分其他流動資

產及部分其他非流動資產等按攤銷後成本衡量之金融資產。

註二：  餘額係包含應付商業本票、融券保證金、應付融券擔保價款、

期貨交易人權益、應付帳款、部分其他應付款、部分代收款

項、存入保證金及部分其他流動負債等按攤銷後成本衡量之

金融負債。

- 48 -

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

 1.  風險管理

  本公司風險管理之目的在保證資產安全及股東價值。各項

業務發展皆遵循本公司風險管理最高指導原則：安全性與流動

性第一，收益性次之，成長性再次之，並在確保資本適足之情

況下，達成風險與報酬合理化目標。

  本公司設置「風險管理部」隸屬於董事會，為獨立專責之

單位，負責擬定本公司風險管理制度之原則與政策，整合各項

風險管理機制之審議、監督與協調運作，以作為各單位風險管

理之依循，監督與協調各單位風險管理機制之運作，並於每季

向董事會提出業務暴險報告。

 2.  市場風險

 (1) 利率風險

  持有具有利率敏感性的各類金融工具為浮動利率之定

期存款、銀行借款及應付商業本票等，係採綜合固定與浮

動利率方式管理其利率風險。本公司利率風險的主要來源

因浮動利率變動而導致現金流量的風險，固定利率敏感性

的各類金融工具因市場利率不利變動而導致公允價值變動

的風險較小。

  採用敏感性分析衡量在其他變數不變的假設下，利率

發生合理、可能的變動時，期末持有的各類金融工具公允

價值變動對收入總額和權益產生的影響，並假設市場整體

利率發生平行移動，且不考慮管理階層為降低利率風險而

可能採取的風險管理活動，參考市場的利率的變化而進行

利率敏感性分析如下：

利 率 基 點

變 化

利 息 支 出 利 息 收 入 損 益 之 影 響

113年

6月30日

112年

6月30日

113年

6月30日

112年

6月30日

113年

6月30日

112年

6月30日

上升 0.25%   $ 25,975   $ 10,300   $ 28,132   $ 16,417   $ 2,157   $ 6,117

下降 0.25%  (  25,975 )  (  10,300 )  (  28,132 )  (  16,417 )  (  2,157 )  (  6,117 )

- 49 -

 (2) 價格風險

  本公司價格風險係指各類金融工具的公允價值因市場

價格不利變動而可能遭受損失的風險。本公司主要暴險部

位為上市櫃有價證券、興櫃股票、權證避險之有價證券及

基金等，透過訂定各類金融工具之限額、核定層級及停損

控管機制，並定期評估及報告本公司整體風險部位狀況，

以即時掌控風險，此市價不利變動將直接影響本公司的利

潤。在其他條件不變下，假設各類金融工具的價格變動

10%，對損益之敏感度分析如下：

漲 跌 幅 度 113年6月30日 112年6月30日

上漲 10%   $ 321,108   $ 264,304

下跌 10%  (  321,108 )  (  264,304 )

 (3) 匯率風險

  匯率類風險主要係來自於本公司自行買賣外幣計價之

有價證券及相關部位，由於外幣資產及負債因匯率變動而

產生之兌換差額具有互抵效果，預期因市場匯率而產生之

風險並不重大。本公司於資產負債表日之非功能性貨幣計

價之貨幣性資產與貨幣性負債，請詳附註三四。

 (4) 風險值（VaR）

  風險值係指當市場發生不利變動時，所持有之金融商

品在某特定期間和信賴水準下之潛在最大損失。本公司衡

平能承受之損失水準胃納，訂定整體風險值以公司淨值之

3.5%為風險胃納限額，同時針對各業務投資部位亦訂有交

易部位、損失及風險值限額以進行管控；另外針對市場風

險值模型定期進行回溯測試，以驗證模型之準確性。

  本公司 113 年 6 月 30 日以歷史模擬法模型（Historical

Simulation Method） 99%之信賴水準，計算未來一日市場

總風險值約為 46,892 仟元，佔風險值限額 (VaR Limit)為

34.48%，佔公司淨值比率為 0.61%，相較風險胃納限額風

險仍屬較低。

- 50 -

  交易活動單日風險值統計表：

  113年1月1日至6月30日

  平 均  最 高  最 低  期 末

風險值金額   $ 33,238   $ 46,892   $ 22,465   $ 46,892

[…]

合  計   $ 16,250   $ -   $ 16,250   $ -

註一：本期減少係因全數未上市上櫃公司股票已於 113 年上半年轉興櫃或出售所致。

- 76 -

玉山綜合證券股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

明細表十一  單位：新臺幣仟元／仟股

  期 初  本 期 增 加  本 期 減 少  期 末   提 供 擔 保

名 稱  股 數  公 允 價 值  股 數  金 額  股 數  金 額  股 數  公 允 價 值  累 計 減 損  或質押情形  備 註

未上市上櫃公司股票

臺灣期貨交易所股份有限公司   2   $ 219   -   $ 21   -   $ -   2   $ 240  -  無  註一

群馥科技股份有限公司   181   3,658   -   94   -   -   181   3,752  -  無  註二

   $ 3,877   $ 115   $ -   $ 3,992

註一：臺灣期貨交易所股份有限公司本期增加係當期未實現評價調整數。

註二：群馥科技股份有限公司本期增加係當期未實現評價調整數。

- 77 -

玉山綜合證券股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

明細表十二  單位：新臺幣仟元／仟股

  期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少  期 末 餘 額   提供保證或

名 稱  股 數  金 額  股 數  金 額  股 數  金 額  股 數  持股百分比  金 額  股 權 淨 值  質 押 情 形  備 註

採用權益法之投資

玉山證券投資顧問股份有限公司   5,000   $ 60,200   -   $ 1,431   -   $ 51   5,000  100%   $ 61,580   $ 61,580  無  註一及註二

註一：  採權益法計價之股權淨值係依被投資公司經會計師查核之財務報表計算。

註二：  本期增加金額係本公司認列投資收益 1,056 仟元及按持股比例認列被投資公司股份基礎交易 375 仟元；本期減少係因被投資公司分派現金股利 51 仟元。

- 78 -

玉山綜合證券股份有限公司

使用權資產變動明細表

民國 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

明細表十三  單位：新臺幣仟元

項 目  期 初 餘 額  本期增加額  本期減少額  期 末 餘 額  備 註

建 築 物   $ 396,488   $ 6,517   $ 6,108   $ 396,897

- 79 -

玉山綜合證券股份有限公司

使用權資產累計折舊變動明細表

民國 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

明細表十四  單位：新臺幣仟元

項 目  期 初 餘 額  本期增加額  本期減少額  期 末 餘 額  備 註

建 築 物   $ 269,094   $ 30,181   $ 6,108   $ 293,167

- 80 -

玉山綜合證券股份有限公司

應付商業本票明細表

民國 113 年 6 月 30 日

明細表十五  單位：新臺幣仟元

   金   額

項 目  保 證 或 承 兌 機 構  契 約 期 限  利 率 （ ％ ）  發 行 金 額

未 攤 銷 應 付

商 業 本 票 折 價  帳 面 價 值  備 註

應付商業本票  國際票券  113.08.06  1.920   $ 100,000   $ 205   $ 99,795  無 擔 保

  國際票券  113.07.15  1.650   100,000   79   99,921  無 擔 保

  國際票券  113.07.03  1.830   100,000   11   99,989  無 擔 保

  國際票券  113.07.11  1.860   110,000   62   109,938  無 擔 保

  國際票券  113.07.24  1.900   150,000   192   149,808  無 擔 保

  國際票券  113.07.18  1.920   200,000   169   199,831  無 擔 保

  國際票券  113.07.10  1.830   100,000   48   99,952  無 擔 保

  國際票券  113.07.15  1.920   200,000   173   199,827  無 擔 保

  國際票券  113.07.25  1.900   340,000   465   339,535  無 擔 保

  中華票券  113.07.16  1.680   300,000   243   299,757  無 擔 保

  中華票券  113.08.06  1.820   300,000   588   299,412  無 擔 保

  中華票券  113.07.15  1.880   100,000   77   99,923  無 擔 保

  中華票券  113.07.29  1.910   400,000   631   399,369  無 擔 保

  中華票券  113.07.25  1.950   100,000   135   99,865  無 擔 保

  中華票券  113.07.18  1.910   100,000   95   99,905  無 擔 保

  中華票券  113.07.16  1.880   250,000   204   249,796  無 擔 保

  中華票券  113.07.30  1.900   100,000   163   99,837  無 擔 保

  中華票券  113.07.17  1.900   170,000   152   169,848  無 擔 保

  中華票券  113.07.26  1.920   150,000   210   149,790  無 擔 保

  兆豐票券  113.07.16  1.960   130,000   107   129,893  無 擔 保

  兆豐票券  113.07.26  1.960   300,000   413   299,587  無 擔 保

  兆豐票券  113.07.19  1.960   130,000   129   129,871  無 擔 保

  兆豐票券  113.07.04  1.730   200,000   29   199,971  無 擔 保

  兆豐票券  113.07.08  1.750   150,000   51   149,949  無 擔 保

  兆豐票券  113.07.04  1.730   350,000   51   349,949  無 擔 保

  合庫票券  113.07.30  1.950   100,000   159   99,841  無 擔 保

  合庫票券  113.07.26  1.950   100,000   137   99,863  無 擔 保

  大慶票券  113.07.17  1.880   400,000   357   399,643  無 擔 保

  大慶票券  113.07.23  1.970   500,000   620   499,380  無 擔 保

  大中票券  113.07.10  1.910   100,000   50   99,950  無 擔 保

  大中票券  113.07.24  1.940   200,000   258   199,742  無 擔 保

  萬通票券  113.07.19  1.880   210,000   209   209,791  無 擔 保

（接次頁）

- 81 -

（承前頁）

   金   額

項 目  保 證 或 承 兌 機 構  契 約 期 限  利 率 （ ％ ）  發 行 金 額

未 攤 銷 應 付

商 業 本 票 折 價  帳 面 價 值  備 註

  台北富邦銀行  113.07.12  1.835   $ 150,000   $ 85   $ 149,915  無 擔 保

  台北富邦銀行  113.07.05  1.825   300,000   61   299,939  無 擔 保

  台北富邦銀行  113.07.15  1.845   100,000   72   99,928  無 擔 保

  台北富邦銀行  113.07.18  1.855   300,000   265   299,735  無 擔 保

  陽信銀行  113.07.03  1.750   190,000   19   189,981  無 擔 保

  陽信銀行  113.07.02  1.750   200,000   10   199,990  無 擔 保

  陽信銀行  113.07.09  1.750   200,000   82   199,918  無 擔 保

  陽信銀行  113.07.05  1.750   220,000   45   219,955  無 擔 保

  陽信銀行  113.07.19  1.900   190,000   187   189,813  無 擔 保

  凱基銀行  113.07.19  1.880   200,000   203   199,797  無 擔 保

  聯邦銀行  113.07.09  1.850   100,000   43   99,957  無 擔 保

  聯邦銀行  113.07.11  1.910   200,000   108   199,892  無 擔 保

  聯邦銀行  113.07.12  1.930   200,000   120   199,880  無 擔 保

  元大銀行  113.07.30  1.700   160,000   259   159,741  無 擔 保

  元大銀行  113.07.12  1.910   100,000   61   99,939  無 擔 保

  元大銀行  113.07.30  1.950   40,000   65   39,935  無 擔 保

  元大銀行  113.07.24  1.920   300,000   382   299,618  無 擔 保

  元大銀行  113.07.15  1.910   200,000   155   199,845  無 擔 保

  中國信託銀行  113.07.29  1.950   200,000   316   199,684  無 擔 保

  中國信託銀行  113.08.14  1.910   200,000   496   199,504  無 擔 保

  中國信託銀行  113.07.25  1.950   140,000   189   139,811  無 擔 保

  中國信託銀行  113.09.20  1.930   100,000   463   99,537  無 擔 保

  台新銀行  113.07.05  1.730   160,000   35   159,965  無 擔 保

   $ 10,390,000   $ 10,193   $ 10,379,807

- 82 -

玉山綜合證券股份有限公司

融券保證金明細表

民國 113 年 6 月 30 日

明細表十六  單位：新臺幣仟元

證 券 名 稱  股 數 （ 仟 股 ）  金 額

華  城   83   $ 57,693

台 積 電   59   50,575

大  亞   625   33,112

奇  鋐   44   27,266

所 羅 門   190   27,079

其他（註）   4,894   336,888

合  計   $ 532,613

註：各證券餘額均未超過本項目金額百分之五。

- 83 -

玉山綜合證券股份有限公司

應付融券擔保價款明細表

民國 113 年 6 月 30 日

明細表十七  單位：新臺幣仟元

證 券 名 稱  股 數 （ 仟 股 ）  金 額

華  城   83   $ 63,780
台 積 電   59   55,901
大  亞   625   36,650
奇  鋐   44   30,139
所 羅 門   190   26,925
其他（註）   4,894   366,363

合  計   $ 579,758

註：各證券餘額均未超過本項目金額百分之五。

- 84 -

玉山綜合證券股份有限公司

期貨交易人權益明細表

民國 113 年 6 月 30 日

明細表十八  單位：新臺幣仟元

客 戶 代 號  幣 別

外 幣 金 額

（ 仟 元 ）  匯 率  新臺幣金額  備 註

其他（註）  新 臺 幣   $ -   $ 2,378,445

其他（註）  人 民 幣   27  4.4451   119

其他（註）  美  金   53  32.4660   1,715

其他（註）  日  幣   18,719  0.2016   3,774

   $ 2,384,053

註：各戶餘額均未超過本項目金額之百分之五。

- 85 -

玉山綜合證券股份有限公司

其他應付款明細表

民國 113 年 6 月 30 日

明細表十九  單位：新臺幣仟元

項 目  金 額

其他應付款－非關係人

應付複委託債券交割款   $ 374,540

應付員工酬勞及獎金   425,702

其他（註）   193,030

   993,272

其他應付款－關係人

應付股利   964,200

應付董監事酬勞   16,551

   980,751

合  計   $ 1,974,023

註：各項金額均未超過本項目金額百分之五。

- 86 -

玉山綜合證券股份有限公司

租賃負債明細表

民國 113 年 6 月 30 日

明細表二十  單位：新臺幣仟元

項 目  摘 要  租 賃 期 間  折 現 率  期 末 餘 額  備 註

建 築 物  營業處所  108.08.01~
121.04.30

 1.20%~2.08%   $ 102,214

減：一年內到期   47,405

   $ 54,809

- 87 -

玉山綜合證券股份有限公司

經紀手續費收入明細表

民國 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

明細表二十一  單位：新臺幣仟元

  受 託 買 賣 手 續 費 收 入

月 份

在集中交易市場

受 託 買 賣

在 營 業 處 所

受 託 買 賣

在期貨交易市場

受 託 買 賣  其 他  融券手續費收入  其他手續費收入  合 計

一   $ 304,048   $ 89,198   $ 16,656   $ 83,444   $ 969   $ 404   $ 494,719

二   227,812   81,844   7,918   64,661   618   183   383,036

三   461,605   136,503   18,881   103,227   1,023   340   721,579